Amicus Tom. 1. de Deo.

determinatē futuri: sed antecedenter ad hanc scientiā nulla gratia est congrua, nulla prædestinatio in Deo exiens: ergo.

Prōbant. 3. suam sent. ex falsis principijs, quæ nostra sent. videtur supponere: scilicet conuersionē supernat. fieri posse sine speciali gratia, etiā in genere moris: nulla. n. admittitur gratia specialis, nisi præsuppositā scientiā mediā, & tamen per hanc ipsā præuidetur, ex gr. Petrus conuertendus sub conditione: igitur fieri posset conuersio supernat. sine speciali gratiā, si crearetur Petrus cū eo auxilio, cum quo per scientiā mediā præuisus est sub conditione conuertendus. 2. quòd nos electuri essemus Christū, per fidem, etiam si Christus nō elegisset nos, contra illud Ioan. 15. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* scilicet scientia mediā est necessaria, vt Deus eligat nos ad fidē, sed supponit nos credituros, si tali vel tali tempore vocemur: ergo antequā Christus eligat nos; nos supponimur elegisse Christū. 3. Deus non concurreret ad actus supernat liberos, voluntate absolute, sed conditionata, qua paratus est concurrere, si creatura concurrat: hoc autem dici non potest, alioqui talis voluntas esset in Deo ab intrinseco necessaria; nec posset oppositā habere, quia implicat Deū non concurrere, si creatura concurrat. Nec dici potest, talis voluntas necessaria ex suppositione, quòd creaturā producat: tū quia adhuc, nulla producta creatura, talis voluntas, quā Deus paratus est concurrere cū creaturā sub quauis conditione, esset necessaria ex objecto; siquidem implicat, Deum non concurrere cū creaturā, si ipsa concurreret. Tū quia, etiā producta creatura, Deus habet libertā voluntatē nō concurrendi cum illa. Confir. non aliter Deus concurreret cū Petro consentiente, quàm cū Iuda dissentiente; & sicut in Iuda non operatur, nisi sufficientiā, qua posset, si vellet, liberē consentire, nō cōsensū, ita & in Petro: Deus sc. equaliter vtriq; quantū est ex se, per voluntatē conditionata præparauit, concursū, quo concurreret, si illi vellet cōsentire: igitur non aliter concurreret, cū vno consentiente, quàm cū altero dissentiente. nā vel Deus aliter concurreret cū vno, quàm cū alio antecedenter ad liberū consensū, vel concomitanter vel subsequenter. Si 1. Deus nō voluntate conditionata, sed absolute cōcurreret cū vno, quā nō concurreret cū alio. Si 2. tale discrimē nō esset in ratione causæ: nam quæ se habent concomitanter, non se habent vt causa & causatū. idem à fortiori sequitur, si dicatur tertium. 4. voluntas diuinā nō determinaretur à se ipsa, sed à creatura ad concurrēdū cū creatura; expectaret creatā, vt cū illa concurrat. At hoc dici non potest: tū quia, si hoc esset, neq; de potentia absolute, posset Deus suspendere actualē concursū, nā ab actuali determinatione creaturæ, sumitur actualis determinatio Dei ad cōcurrēdū: igitur nō pendet ex voluntate Dei, quod subtrahat suū concursū: sed ex voluntate creaturæ, quā inchoante consensū, impossibile est, Deum non concurrere; vnde prima radix determinationis diuinæ voluntatis esset ab ipsa determinatione voluntatis creatæ. Iū quia implicat, vt effectus causæ sit eidē causæ conditio, ad cauandū requisita: sed determinatio voluntatis creatæ, est effectus diuinæ, igitur nō potest illi esse conditio requisita ad concurrēdū cū voluntate creatæ, cū omnis conditio præsupponat debeat ad suum effectum. 5. Deus salua arbitrij libertate saluare nō posset, nisi quem præuideret consenturum; hoc autem dici non potest; alioqui multi essent, quos Deus saluare non posset, etiam si vellet, contra August. in Enchi. cap. 98. *Quis, inquit, ita desipiat, vt dicat Deum quem voluerit, quando, & ubi voluerit, non posse saluare:* 6. prima radix

Confir.

182. Absurdū 2.

183. Absurdū 3.

184. Absurdū 4.

185. Absurdū 5.

186. Absurdū 6.

187. Probant ex falsis sup. par. 1.

188. Suppo. 2.

189. Suppo. 3.

Confir.

190. Suppo. 4.

191. Suppo. 5.

192. Suppo. 6.

radix, quod vnus discernatur ab alio, esset ex nobis, contra Apost. 1. ad Corin. 1. *Qui gloriatur in Domino gloriatur.* Nam scientia media supponit, quod quo auxilio vnus non consentit, consentiat alter. Nec dicas, hanc primam radicem esse à Deo, qui suâ liberâ voluntate mihi præparat auxilium, quo præuidit me consenturum, non autem auxilium, quo præuidit me non consenturum: tum quia saltem loquendo de modo concurrenti Dei, quem scientia media præsupponit, si ille poneretur in esse, dicendum esset, quod eo auxilio creatura esset consentura, cum quo præuisa est per scientiam conditionatam consenturatur; adeo non in Deo, sed in se ipsa deberet gloriari; quod etiam repugnat, sc. vt in actibus supernat. ita creatura operetur, vt in se ipsa & non in Domino possit gloriari. Tum quia si Deus mihi præparat auxilium congruum, idco mihi præparat, vt consentiam; igitur talis voluntas est absoluta, & efficax, cum sit ex intentione finis: sed talis voluntas est antecedens, & causa consensus; ergo non stat cum voluntate conditionata, quæ expectat liberam determinationem nostram, quam scientia media necessariò supponit. 7. ex parte Dei nil amplius requireretur, vt homo actu operetur, ac vt possit bonum operari: alioqui antecedenter ad nostrum consensum sub conditione præuisum certo cognosceretur effectus futurus. At id est contra Patres Concilij Mileuit. asserentes, necessariâ esse orationem; quæ tamen necessaria non esset, si nihil tribueretur vni, quod non tribuatur alteri. Neq; dicas, necessariâ esse orationem, vt Deus vocet ea vocatione, qua præuidit nos responsuros: tum quia hic loquimur de oratione, vt medio ex diuina prouidentia ordinato vt ex ea possit pendere aliquando conuersio huius, vel illius creaturæ: qua Dei prouidentia posita non esset, neq; sub conditione futura conuersio vnus, sine oratione alterius: Tum quia, si in præscientia nõ esset dependentia nostri futuri consensus ab oratione neq; ea esset re ipsa in consecutione; nam eadem est dependentia à medio requisito in præscientia, & in executione; aliâs præscientia esset falsa. 8. quæ Deus promittit circa conuersionem gentium, adimplere non posset ex facultate suæ omnipotentia, sed ex præscientia nostri futuri consensus: & consequenter, vt Deus sua promissa adimpleat, non in Dei, sed in nostra esse potestate: nam nisi Deus præuidisset, quibus auxilijs homines essent conuertendi, non potuisset ex tota omnipotentia, & virtute auxiliorum gratia, talem promissionem adimplere. Hoc admitti non potest per. *August. de prædest. cap. 10.*

Probant. 4. Nullus effectus transire potest à statu purè possibilis, ad statum futuri, etiâ sub conditione, nisi per determinationem actu existentem in Deo: ergo nullus effectus cognosci potest, vt futurus, ante actuale decretum Dei. nã ante decretum nullus effectus habet esse futurum; ergo nec cognoscibilitatē futuri. Antec. prob. diuina voluntas ex se indifferens est ad fore, vel non fore; ergo manente hac indifferetia, effectus non magis habet rationem futuri, quàm non futuri. *Confirm.* nullus effectus potest esse futurus, nisi virtute alicuius causæ; ergo maximè virtute causæ. vi cuius omnis causæ est operatiua, & sine qua nulla à operari potest: seclusa autē determinatione diuinæ voluntatis, nullus effectus potest esse futurus vi causæ 1. quæ non operatur ad extra, nisi per determinationem suæ voluntatis. 2. Aliter causa primâ comparatur ad futurum conditionatum, quàm ad purum possibile; igitur per maiorem determinationem: hæc autem alia esse non potest, quàm decretum Dei, quo futurum formaliter differt à possibili, & quo voluntas ipsa diuina, ex indifferente ad fore & nõ fore

fit formaliter determinata ad fore. 3. non potest explicari, quid sit hoc esse, quod futurum conditionatum habet ante decretum Dei, ratione cuius possit fundare distinctâ veritatē à possibili, & actu terminare distinctâ scientiâ in Deo. cum, n. hoc non sit extitutum extra causas, non videtur explicabile, in quo illud cognosci possit, si non cognoscatur in decreto Dei, Interunt 1. Deum habere actualia decreta circa omnia futura conditionata: 2. nõ dari in Deo scientiâ quæ sit media inter scientiam simplicis intelligentiæ, & visionis. Primò probant: diuinus intellectus debet esse determinatus circa omnia futura conditionata (magna. n. esset imperfectio in Deo, si suspensus maneret circa aliqua) nequit esse, nisi etiâ voluntas sit determinata circa omnia, quia Deus nõ cognoscit illa, nisi in determinatione suæ voluntatis. Secundò: cum hæc futura Deus cognoscat, post decretum absolutum ex parte actus, conditionatum tantum ex parte obiecti; nõ poterit ea videre, nisi si scientia visionis, quæ est eorū, quæ supponit decretum in Deo.

SECVNDA sent. docet, futura conditionata à Deo cognosci ante vllū decretum suæ voluntatis actu positum. Prob. 1. tum ijs scripturis, quibus prædicuntur futura conditionata peccaminosa; nã hæc nequeunt prævideri in decreto prædefinitiuo, aut permissiuo, vt infra: tum ijs quibus dicitur, Deus rapere iustos ex hac vita, *ne malitia mutet intellectum eorum, Sapient. 4. breuare dies propter electos, Mat. 24. Marci 13* Ideo Deus rapit iustos, quia præuidet, quod si superuicerent, peccarent; quia igitur vult, ne peccent, ante tempus eos rapit ex hac vita. Igitur peccata, in quæ eos præuidet sub conditione casuros, nõ præuidet ex vi decreti, sed scientiæ antecedentis ad decretum: quia si ea prævideret ex vi decreti, cum hoc Deus liberè cõdat, potuisset illud non condere, & cõsequenter nõ oportuisset iustos ante tempus rapere; nam rapere iustum ante tempus, ne peccet, indicat, quod peccatum sit præuitum futura ex sola voluntate creaturæ, atq; adeo antecedenter ad decretum actu existens in Deo; non autem vi decreti dependentis ex libera voluntate Dei: nam talis modus loquendi sacræ Scripturæ indic. t. Deū hoc facere, quasi aliena, nõ propria voluntate compulsū, alioqui cur potius vellet, ante tempus iustum rapere cū iactura meritorū, quæ iustus diu viuens acquirere posset, & nõ potius, quod congruentius est, liberum decretum de permissione peccati nõ condere. *lege August. lib. de perseuer. cap. 9.* Tum ex *cit. Matth. 11. Si in Tyro & c. in quo loco Christus exprobrat incredulitatē Iudæorū, exemplo Tyriorū, qui cū iisdē signis & miraculis conuersi fuissent: sed hoc nõ potuit præuidere in aliquo decreto; nam si quod fuisset, certè fuisset de dando eodem auxilio interno ad credendum, quod de facto dedit Iudæis: atqui ex vi talis decreti nõ potuisset Deus præuidere conuersionem, sed potius incredulitatem Tyriorū, sicut in eo de facto præuidit incredulitatem Iudæorū. Nec satisfaciunt dicentes, Deū habuisse decretum de dando vberiore auxilio Tyrijs, quàm Iudæis, ex suppositione, quod apud eos facta essent signa: nã tunc facillè potuisset Iudæi Christo exprobranti obijcere, defectum vberioris auxilij, quod accepturi fuissent iisdem Tyrijs, præ quibus ipsū de incredulitate reprehenderentur.*

Prob. 2. ex *August. tum 1. ad Simplicium. q. 2. inis. vbi cõgruitatē vocationis explicat per ordinem ad tēporis circūstantias: Sed interest, quibus articulis temporum gratia infundatur.* Quod dixit in ordine ad cõsensum, quæ gratia in animâ causat; hoc autē supponit scientiâ, qua indepēdenter à decreto actu existente gratia præuisa est, potius vno quàm alio tempore operatiua. Nam gratia congrua per aduers. non videtur potius

193.  
Suppo. 7.194.  
Suppo. 8.195.  
Probant. 4.  
ratione.196.  
Confirm. 1.198.  
Confir. 3.199.  
Inferunt. 6.200.  
Probant. 2.200.  
Probant. 3.200.  
Vera sent.  
Pr. 1. ex sup.  
tura testi.  
monij.

201.

201.

Pr. 1. ex  
Augustin.  
ex gratiâ  
congruâ,

potius operatura vno tempore, quam alio; quia hoc habet ex natura sua independenter à quocunque extrinseco. Vnde vt videatur congrua voluntati creatæ, non est obseruanda vna potius circumstantia temporis, quam alia; cum illa omni tempore data per aduers. faciat infallibiliter facere: cum tamen *August.* clamet, multum interesse ad gratiæ congruitatem, quibus temporis articulis illa infundatur, *Tum de bono Perseu. cap. 14.* vbi inuestigans rationem, cur Tyrij credidissent, si eadem signa, quæ Iudæi viderunt, ipsi quoque vidissent, nullum assignat decretum ex parte Dei, sed solum conditione ex parte eorum, qui credituri fuissent; etsi ad decretum Prædestinationis referat, quod non sint eis talia signa concessa; *Ex quo, inquit, apparet habere quosdam in ipso ingenio diuinum naturaliter munus intelligentia, quo moueantur ad fidem si congrua sua mentibus, vel audiant verba, vel signa conspiciant.* 3. Ex reliquis Patribus dum admirantes iudicia Dei, quærun, cur Deus angelos, vel homines, quos præuidit peccaturos, condiderit in quâ quæst. scientia peccatorum præsupponitur, non subsequitur decretum Dei; alioqui non facerent vim in præscientiâ peccati, quam supponunt præcessisse decretum de creatione, sed potius in decreto de permissione peccati consequente decreto creationis. Audi *Bernard Serm. 54. in Cant. fine* *Subtrahitur interdum gratia, non pro superbia, que iam est, sed qua futura est, nisi subtrahatur.* Cognoscit igitur Deus superbiam, quæ futura esset, si gratia daretur: at non cognoscit illam ex aliquo decreto in Deo existente; nam si quod esset, esset decretum de superbiâ, quam Deus permetteret, si daret gratiam: at hoc esse non potest, quia dum subtrahit gratiam, ne subrepat superbia, non potest ex se, antecederet ad voluntatem creatam, habere decretum permittendi superbiam, dum subtrahit gratiam, ne subrepat superbia. Argumentor 4. contra aduers. ipsi admittunt gratiam efficacem ex se talem, quæ infallibiliter infert effectum: igitur potest Deus independenter à decreto in se existente, certo cognoscere consensum infallibiliter futurum, ex vi talis gratiæ, si daretur. nam a hoc fat est, cognoscere medium ex se infallibile, obiectiuè tantum coniunctum cum voluntate creatâ, neque hoc est tantum cognoscere consensum possibiliter futurum, sed etiam sub conditione futurum: nam sub alio statu cognoscitur consensus ex vi medijs in se tantum cogniti, ac cogniti vt connexi cum aliquâ voluntate sub conditione obiectiuè tantum præuisâ, ex vi talis medijs operatura. Neque ad hoc necessarium est decretum Dei actu existens, sicut nec est necessarium decretum Dei actu existens ad cognoscendam veritatem huius conditionalis: si *Petrus curruerit, moueretur*: sufficit enim infallibilis illatio consequentis ex antecedente, sub obiectiuâ tantum connectione cuius cum Petro; nam eodem modo infallibiliter infertur consensus ex gratiâ efficaci per aduers. sicut motus ex cursu Petri. Prob. 5. ex absurdis: 1. sequitur, laxi libertatem creatam: quæ in hoc essentialiter consistit, vt positis omnibus ad agendum requisitis, possit agere, & non agere: Sed posito decreto Dei sine præuiâ scientiâ effectus sub conditione futuri, non est in potestate creaturæ, talem effectum agere, vel non agere, quia decretum Dei cum sit infallibile, debet infallibiliter habere effectum, vnde habere debet medium, cum quo creatura sit infallibiliter consensura: hoc per aduers. non est medium infallibile ex præscientiâ consensus præcogniti, sub conditione futuri: igitur erit infallibile ex se: implicat autem esse infallibile ex se, infallibilitate, quam exigit decretum Dei, & non, adde. e liber-

tatem creatam: Infallibilitas. n. quam exigit decretum Dei, est talis, vt implicet oppositum: ergo etiâ medium, quod assumitur ad tale decretum exequendû, debet esse tale, vt implicet oppositum: (tantum. n. infallibilitatem habere debet medium, quod exequendum est decretum, quantum habet decretum; quod in tali medio fundatur) hoc autem medium non cohæret cum libertate creatâ; quia vel est tale, quo posito voluntas creatâ, non posset oppositum; sic destruitur libertas; vel posset oppositum Deus; sic non posset ex vi talis medijs esse certus de consensu sub conditione futuro, certitudine, quâ implicet oppositum, quia adhuc eo posito. posset creatâ voluntas oppositum facere. Sequitur 2. Deum ex se prædefinire peccata contra *Concil. Arausic. Can. 25.* Deus. n. non solum in suo decreto certo cognoscit nostros actus bonos, sed etiâ malos; non potest autem certo cognoscere actus malos. nisi illos efficaciter prædefiniret Respondent 1. Deum non præd. finire formale, sed tantum materiale peccati. Sed contra: qui vult materiale peccati, indirectè & interpretatiuè vult etiâ malitiâ inseparabiliter connexam cum materiali peccati. Nec alio modo dicitur peccare creatura, nisi quia vult talem actionem in individuo, cum qua inseparabiliter connexa est malitiâ peccati; esto directè nolit malitiâ peccati. Respondent 2. Deum non prædefinire. sed tantum permittere peccatum, negando auxilium efficacem ad bonum, in cuius negatione infallibiliter cognoscit oppositum malum; quia infallibile est creaturam deficere, nisi efficaciter ad bonum prædermineretur. Sed contra: 1. n. gato auxilio efficaci, non negatur sufficiens, vi cuius posset creatura vitare quodlibet peccatum; alioqui non saluaretur libertas in peccando: igitur in solâ negatione auxilij efficaci non potest infallibiliter præuideri peccatum. 2. talis responsio non cohæret cum suis principijs: supponit. n. nullum actum posse facere creaturam, nisi ad illum efficaciter à Deo prædeterminetur, nec futura conditionata præuideri ante decretum, quia ante decretum nulla præcedit efficacem prædeterminationem Dei ad hunc, vel illum effectum: quod posito implicat videtur peccatum in solâ negatione auxilij efficaci: nam vel est peccatum commissionis; at cum hoc consistat in actu positiuo, ad quem per aduers. est necessaria positiuâ prædeterminatio Dei, cognoscere non potest in solâ negatione auxilij efficaci: vel omissionis; & cum hoc consistat in priuatione actus debiti, cognoscere non potest in solâ negatione auxilij efficaci; quia hæc est à solo Deo, independenter à voluntate creatâ; atque adeo vt sic non potest habere rationem peccati, & consequenter neque in illa vt sic cognosci potest peccatum. Sequitur 3. non saluari auxilium sufficiens: nam vt hoc sit sufficiens, debet quantum est de se reddere subiectum proximè, & moraliter potens ad operandum præhibendo in se, quidquid per se requiritur ad actum 2. ita vt negatio actus 2. non proueniat ex defectu alicuius perfectionis, per se requisitæ ad illum; sed ex sola libertate creaturæ nolentis actu consentire, cum tamen posset, si vellet, ex vi talis gratiæ. quia libertas formaliter consistit in potentia proxima, & non tantum in remota agendi. Sequela prob. gratiæ efficaci in hac sent. physice differt à sufficiente, defectu cuius physice perfectionis, repugnat, gratiam sufficientem habere suum effectum. Prob. 6. ex falsis principijs, quibus opposita sent. nititur. 1. supponit dari actuale decretum in Deo absque vili mutatione ad extra: hoc autem implicat, vt infra. 2. dari in Deo efficacem decretum de effectu, & simul efficacem decretum de negatione causæ, siue conditionis, ex

203. Pr. 3. Patres.

Bernardus.

204. Pr. 4. Ad hominem.

205. Pr. 5. ex absurdis. 1. laeditur libertas.

206. Absurd. 2. Deus prædefiniret peccata.

Respondent 1. Contra.

207. Respondent 2.

Contra.

208. Absurdum 3. Non erit auxilium sufficiens.

209. Pr. 6. ex falsis aduersariorum principijs. 1. Suppo. 2. efficacem decretum de effectu & de negatione causæ.

quâ talis effectus pender: eff:ax decretum de pœnitentiâ Tyrrior, & simul eff:ax decretum de negatione signorum, ex quibus vt ex præuicâ causâ, vel conditione pendeat pœnitentiâ Tyrrior. At hoc inane est: nam quando effectus, & causâ pendent ab eodem agente, vt pœnitentiâ Tyrrior, & manifestatio signorum à Deo prædefiniēte, frustra tunc agens habet efficacem volitionem de vno, si habet efficacem volitionem de alio: ad quid .n. eff:ax decretum de pœnitentiâ, si efficaciter nolebat dare signa, ex quibus vt ex causâ vel conditione pendeat pœnitentiâ Tyrriorum? ad minimum enim tale decretum esset otiosum. Quin vltèriùs sequitur, per huiusmodi decreta aperte sibi Deum contradicere. Nam per vnum vellet efficaciter effectum, cum ad illũ offerat eff:ax auxilium: per aliud nollet efficaciter effectum, cum efficaciter neget conditiones ad effectum necessariò requisitas. Dices. Deseruire ad cognoscenda futura conditionata. Sed contrâ; non est cum eiusmodi imperf:ctionibus hæc scientia in Deo ponenda; sicut nec ea ponitur cum imperf:ctione incertitudinis, & fallibilitatis.

III.  
Pr. 7. ratione  
quid re ipsa futurum esset purificatâ conditione: sed purificatâ conditione necessariò futurum esset aliquid determinatè; vt patet; v. g. vel consensus vel dissensus determinatè. Maior prob. Deus infinito suo lumine penetrat totum id, quod esset, licet nunquam futurum sit; quia vt rem cognoscat, non prærequirit, vt illa existat, sed tantum vt habeat aliquam determinationem: sed posito; quod creatura re ipsa se determinaret ad consensum, si conditio poneretur, talis consensus habet determinationem, ex suppositione, quam non habebat antè; atque adeò habet aliquam cognoscibilitatem, quæ ad talem determinationem consequitur, quam antè non habebat. Confirm. 1. sicut Deus cognoscit futurum, antequam in se ipso existat: ita cognoscere potest futurum sub conditione, antequam purificetur conditio, quia purificatio conditionis, supponit id, quod erat futurum sub conditione: ergo illud poterat cognosci ante purificatam conditionem. Neque hoc est cognoscere futurum in causâ, sed in se ipso; non absolutè, sed sub conditione; quia cognoscitur effectus, ad quem causâ re ipsa sese determinaret, si poneretur conditio. Neque ad hoc requiritur decretum Dei actu existens, sed sufficit decretum conditionatum tam ex parte actus, quàm ex parte obiecti: nam vt cognoscatur effectus sub conditione futurus, sufficit cognoscere id, quod causâ faceret, si hic & nunc, cum his vel illis auxilijs & circumstantijs applicetur ad operandum: ad hoc autem non est necessarium decretum actu existens, sed tantum sub conditione præuicsum.

Infinitum  
Dei lumen  
penetrat.  
C.

212.  
C. 1.  
213.  
C. 2.  
partes: va-  
statis.  
2. non minus liber consensus creaturæ pender ex voluntate creaturæ, quàm ex auxilio Dei: sed ad cognoscendum liberum consensum ex vi voluntatis creaturæ sub conditione futurum, sufficit tantum mente concipere voluntatem creatam, cum tali auxilio, hic & nunc sub conditione ad operandum applicatam: ergo ad cognoscendum eundem ex vi auxilijs diuini, sufficit mente concipere tale auxilium sub conditione oblatum creaturæ. Minor euidentis est per aduersam potestatem Dei habere decretum de concurrente ad actum pœnitentiæ cum Petro ex suppositione, quod illum crearet, & tamen non habere decretum illum erendi: tunc cognosceret Deus pœnitentiâ Petri sub conditione futuram, ex vi voluntatis Petri, obiectiuè tan-

tum sub conditione cognita vt operaturæ ex vi talis auxilijs prædefiniti, absque vilo decreto actu existente, sed tantum sub conditione præuicso de voluntate Petri, cum Deus nullum supponatur habere actuale decretum de creatione voluntatis Petri. Item Deus habet decretum de concurrente concurrè concommitante, cum voluntate meâ ad contritionem, ex suppositione, quod mihi daret gratiam præuenientem congruam: at non minus contritio pender ex gratiâ præueniente, quàm ex concommitante: sed potest illam sub conditione futuram cognoscere, sine actuale decreto, quoad gratiam præuenientem: igitur eandem cognoscere poterit sine actuale decreto quoad gratiam concommitantem. Ratio: cum effectus non debeat præuicderi, vt absolutè futurus, sed tantum sub conditione futurus, non requirit causas, vel conditiones, à quibus pender, actu positas, sed tantum sub conditione ponendas: nam eâ ratione effectus requirit causas, vel conditiones, quâ ratione est futurus: non est futurus absolutè, sed sub conditione; igitur non requirit causas, vel conditiones actu positas, sed tantum sub conditione ponendas; atque adeò poterit ante vllum decretum actu in Deo positum præuicderi; non absolutè, sed sub conditione futurus: sub quâ conditione, sicut habet determinatam entitatem, ita & determinatam veritatem, ac cognoscibilitatem.

Deducitur 1. quo pacto hæc scientia iure appellanda sit media inter scientiam simplicis intelligentiæ & scientiam visionis, naturalem, & liberam; nam scientia simplicis intelligentiæ est circa possibilis, & est necessaria tam ex parte subiecti, quàm ex parte obiecti; vnde naturalis dicitur. Scientia visionis est circa existentia, estque libera tam ex parte subiecti, quàm ex parte obiecti, quia sicut potuerunt creaturæ simpliciter non existere, ita potuit Deus talem scientiam non habere. Scientia conditionalium nec est circa purè possibilis, nec circa absolutè futura, sed circa futura sub conditione: nec est purè naturalis, nec purè libera, sed mixta, seu media inter vtramque; nempe naturalis ex parte subiecti, quia non potuit Deus eâ carere, cum non pendeat ex aliquo decreto libero, sed antecedit omne decretum liberum: libera obiectiuè, quia sicut Deus habet scientiam conditionatam de pœnitentiâ Tyrriorum; ita habere potuit de impœnitentiâ eorum. si Tyrrij, vt præuicssi sunt sub conditione pœnitentiâ acturi, præuicssi fuissent sub conditione pœnitentiâ non acturi; quippe qui potuerunt cum eodem auxilio interno, & externo, cum quo de facto præuicssi sunt ex vi propriæ libertatis pœnitentiâ acturi, præuicderi pœnitentiâ non acturi. Quare dici potest scientia conditionata necessaria ex parte obiecti indeterminate necessariò repræsentare debet, ex gr. assensum vel dissensum sub conditione futurum: libera verò disunctiuè, quia liberè repræsentat hoc vel illud obiectum determinatè, se. consensus vel dissensum sub conditione determinatè futurum. Deducitur 2. quâ ratione hæc scientia deseruiat Deo ad saluandam cum infallibilitate sui decreti libertatem nostræ voluntatis; quia cum per hanc scientiam Deus ante omne suum liberum decretum certo cognoscat, quid vnaquæque creatura cum hoc vel illo auxilio sub quauis occasione constituta liberè operatura sit, decernendo deinde medium, cum quo certo præuicdit, creaturam liberè consenturam, optimè saluat & infallibilitatem sui decreti; quia ex suppositione, quod creatura sit

214.  
Ratio a pri-  
ori.

215.  
Media est  
hæc scientia.

Mixta.

Necessaria.

Libera.

216.  
Saluas in-  
fallibilitatem  
sui decreti  
Dei.

militia  
contra ad-  
uers.

Duplex elec-  
tio

Prima officii  
gratiam ut  
prævideatur  
2. ut absolu-  
te operetur

Electio Dei  
absoluta vel  
conditiona-  
ta est prima  
radix boni

sit cum tali auxilio liberè sub conditione consen-  
sura, repugnat fore oppositum, nam hoc involuit  
necessitatem ex suppositione: Et nostram liberta-  
tem; nam hæc intrinsecè includitur in suppositio-  
ne sub conditione præuisa; quia cum sit suppositio  
consequens liberum usum nostræ voluntatis, non  
destruit, sed conseruat, & supponit libertatem.

Deducitur 3. nullum effectum creatum præui-  
deri posse sub conditione futurum, nisi dependen-  
ter ab aliquo decreto Dei, obiectiuè saltem exi-  
stente in mente diuinâ, atque adeò nullum effe-  
ctum creatum præuiideri posse ante omne decretum  
Dei. Fundam. omnis effectus creatus; essentialiter  
pendet à voluntate increatâ; igitur præuiideri ne-  
quit ante omne decretum Dei, saltem obiectiuè  
existens in mente diuina. Dices. Scientia condi-  
tionata præcedit omnem actum diuinæ volunta-  
tis: igitur obiectum ipsius præcedit omne decre-  
tum Dei. Resp. dist. antec. scientia conditionata  
præcedit omnem actum diuinæ voluntatis absolu-  
tum, & quoad existentiam positum, concedo; condi-  
tionatum, & sub hypothese obiectiuè existen-  
tem, nego: prius enim supponitur actus diuinæ  
voluntatis obiectiuè, & sub hypothese offerens crea-  
turæ, quæ necessaria sunt ad consentum, quàm  
præuideatur consensus sub conditione futurus.

Ad solutionem argum. nota, Augustinum dis-  
putare aduersus Miltulienenses, Pelagianorum re-  
liquias, quorum præcipuus auctor fuit *Cassianus*,  
contra quem Prosper integrum edidit librum, qui  
contra *Collatorem* inscripsit, qui non solum  
contendebant, Deum homines vel ad gloriam eli-  
gere, vel ad pænas destinare ex eorum meritis, aut  
demeritis sub conditione præuisis; unde aiebant,  
infantes sine baptismo morientes damnari, propter  
eorum peccata, quæ victuri commississent: contra  
verò cum baptismo decedentes saluari, propter  
eorum bona opera, quæ superuicuri egissent; sed  
& merita fundari in solâ voluntate humanâ, qui-  
bus homo dignum se præbet gratiâ & prædestina-  
tione diuinâ. Quorum illæ erant familiares voces,  
*apud Cassan. lib. 12. Collat. c. 14. Credentibus, volen-  
tibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus,  
studentibus, petentibus, querentibus, pulsantibus*  
Deus suam subnectit gratiam. Quæ omnia damnata  
sunt in concil. Araus. 11. Can. 6. Contra hos igitur  
August. docet, electionem ad gratiam, vel gloriam  
non sibi meriti scientiæ meritorum, siue sub condi-  
tione, siue absolutè præuisorum, ex solâ humanâ  
voluntate, proficiscentium, sed potius scientiam  
meritorum siue absolutè, siue sub conditione præ-  
uisorum subniti electioni absolutæ respectu eo-  
rum, qui de facto saluantur, aut conditionali re-  
spectu eorum, qui præuisi fuerunt sub conditione  
pænitentiam acturi, ut fuerunt Tyrij & Sidonij, eo  
quod in sent. Catholicâ Augustini, nulla prævide-  
ri possint merita, neque sub conditione futura, ni-  
si dependenter ab electione gratuita, vel absolutè,  
vel sub conditione gratiam offerente, cum nullum  
opus possit esse apud Deum meritorium, nisi ex  
ipsius gratiâ procedens. Quocirca ex cit. locu August.  
nil possunt contra nos aduersarij euincere, cum  
Augustini intentum sit, scientiam meritorum non  
præcedere electionem ad gratiam, cum ante ele-  
ctionem ad gratiam nulla possint præuiideri merita  
nec absoluta, nec sub conditione futura. Quin ex  
his nostra magis confirmatur sent. nam *lib. de prædest.  
ss. c. 10.* ait, Deum non solum præscire, quæ est  
ipse factururus, sed potens est etiam præscire, quæ ipse  
non facit; sicut quæcunque peccata, quæ Deus  
etiam sub conditione futura scit, & tamen ea, in

sent. August. Deus non scit in aliquo suo decreto:  
nam quæ Deus decernit, iuxta doctrinam Augu-  
stini, Deus ipse dicitur factururus: ergo e conuer-  
so, quæ non est ipse factururus, non decernit Deus:  
sed ea in seipsis videt futura, vel absolutè vel sub  
conditione, ut non obscure colligitur ex præcitato  
capite 19. *Prædestinatione quipp;*, inquit, *Deus ea præ-  
sciuit, quæ fuerat ipse factururus: unde dictum est fecit,  
quæ futura sunt.* De peccatis contra scribit: *Præscire  
autem potens est, etiam quæ ipse non facit, sicut quæcun-  
que peccata.* Si autem non facit; ergo nec decernit,  
sed tantum permittit, absque ullo positiuo decreto  
de peccatis. Si quis ultra recurrat ad decretum de  
physicâ prædeterminatione ad physicam entitatem  
peccati: videat ipse, quàm congruat diuinæ boni-  
tati, creatam uoluntatem ad actum peccati physicè  
prædeterminare; quæ que hoc sit ad mentem  
August. qui ubique congruitatem uocationis expli-  
cat per ordinem ad circumstantias temporis, ut  
tunc à Deo infundatur, quando præuideatur à vo-  
cato non respuenda. Est igitur in doctrinâ August.  
duplex electio; vna conditionalis, quâ Deus suam  
gratiam obiectiuè & sub conditione obtulit omni-  
bus hominibus, antequam decreuisset eos creare:  
altera absoluta, quâ ad efficacem gratiam elegit hos  
præ illis. Inter quas hoc interest, quod per priorem  
non offertur gratia, ut per eam prædestinati discer-  
nantur à non prædestinatis, cum nondum concipi-  
atur Deus decretum fecisse de prædestinatis, sed  
ut per eam habeat certa media, quibus possit præ-  
destinandos ad suum finem infallibiliter producere:  
per posteriorem verò, ut actu illos ad præde-  
stinatum finem perducatur. Quo fit, ut per primâ ele-  
ctionem non offeratur gratia, ut actu & absolutè  
operetur, sed ut præuideatur operatura: per se-  
cundum verò, ut actu & absolutè operetur. Nec  
prima est propriè electio aliquorum præ alijs, cum  
indiscriminatim offertur omnibus: sed dicitur ele-  
ctio quatenus per eam assumitur natura ad quæ-  
dam opera, ad quæ de se est impotens. Constat  
hæc distinctio; nam in eius Catholicâ sent. nulla  
opera meritoria præuiideri possunt independentè à  
gratiâ: at Deus non solum præuidet merita abso-  
luta, quæ est ipse factururus, sed etiam conditionata,  
quæ facturus fuisset, si hic, vel ille homo superui-  
citurus fuisset; ergo duplex electio ad gratiam, du-  
plici meritorum generi correspondet, sc. absolutè,  
& sub conditione futurorum. Hæc gratuita ele-  
ctio ad gratiam ab August. appellatur *latens consi-  
lium*, sine cuius præiudicio à se dictum fuit, *Chri-  
stum præuidisse, qui essent in ipsum credituri, non  
excludendo ab hac præuisione gratuitam electio-  
nem necessariò inclusam in obiecto fidei præuisæ,  
ut sine cap. 9. de prædesti. testatur: Quid enim uerius  
est, quàm præscisse Christum, qui, & quando, & quibus  
locis in eum fuerant credituri? Sed utrum prædicato sibi  
Christo à seipsis habituri essent fidem, an à Deo donante  
sumpturi, id est, utrum tantummodò eos præscierit, an  
etiam prædestinauerit Deus, querere ac differere, tunc ne-  
cessarium non putauit.* Quæ doctrina tamen si princi-  
paliter intelligenda sit de fide absolutè futurâ, ta-  
men suo etiam modo intelligi debet de fide sub  
conditione futurâ, cum etiam hæc sub conditione  
præuisa pendeat ab electione gratiæ, credituris ob-  
latæ, per decretum purè conditionatum. Vnde cur  
vnus credat præ alio, non reducitur ad humanum  
velle, ut aduersarius inferebat, sed ad electionem  
Dei absolutam, vel conditionatam, tanquam ad  
primam radicem. Nam etsi nolle credere reduca-  
tur ad humanam uoluntatem, quæ oblata sibi gra-  
tiâ, propriâ uirtute noluit credere; ipsum ta men  
velle

Et liberta-  
tem creatu-  
re,

217.  
Non ante  
decretum  
Dei obiecti-  
uum.

Dices

Resp.

218.  
Ad 1. cau-  
sam argum-  
entum  
ex August.

Contra Mal-  
silien.

Intentum  
August.

velle credere non nisi ad gratiam, sine qua humana voluntas impotens est ad credendum, uti oportet, reduci debet. Ex his patet ad 1. & 3. testimonium. Ad 2. quod dicitur omnino exinaniri scientiam, si quod præscitur, non erit: hoc non minus urget aduersarios, in quorum doctrinâ nullum futurum conditionatum, etiam actuali decreto Dei prædefinitum, erit unquam futurum: Deinde præscientia ab August. cum Apost. ad Romanos II. accipitur pro prædestinatione, ut de dono persever. c. 7. sine: Nullus, inquit, qui hæc intelligit, negare, vel dubitare permittitur, ubi ait Apost. Non repulit plebem suam, quam præscivit, prædestinationem significare voluisse. Quia igitur quæ futura non sunt, à Deo non prædestinantur (licet. n. ex August. possit esse futurum, quod à Deo prædestinatum non est, ut est peccatum; quod tamen futurum non est, à Deo prædestinatum esse non potest) rectè hoc sensu dicitur, exinaniri omnino præscientia, hoc est prædestinatio rei, quæ futura non est. Iuxta quam interpretationem videant Moderni, quàm sit Augustino conforme, docere, etiam quæ futura non sunt, absoluto decreto ex parte Dei præfiniri, quod est ex parte Dei prædestinari, uti fuit penitentia Tyrionum, cum is testetur, hoc ipso, quo aliquid futurum non est, à Deo prædestinatum esse non posse. Denique dici potest, August. non negasse scientiam eorum, quæ futura non sunt, futura autem fuissent, si hæc vel illa conditio posita fuisset; sed nomen ipsum præscientia; Quomodo enim, inquit, rectè dicitur præsciri futurum, quod non est futurum? qui non simpliciter negat, quod non est futurum sciri, sed non rectè dici præsciri; quia præsciri ex vi suæ notionis importat antecessionem scientiæ ad rem scitam. Cum igitur scientia, quam Deus habet de futuris conditionatis, nullam importet ad ea antecessionem, neque causæ, cum ipsa potius ut obiecta præsupponantur ad scientiam, quæ obiectum, in quod fertur, supponit; neque durationis, cum nequeat duratione antecedere respectu illius rei, quæ nunquam est futura: nam duratione antecedere dicitur id, quod secundum existentiam aliud præcedit. Ita explicat August. de prædesti. c. 14. ubi in illud sapien. Raptus est, nè malitia mutaret in intellectum eius, scribit. Dicitur enim secundum pericula vite huius, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præscivit, quod futurum erat, non quod futurum non erat. Ex quo patet discrimen inter scientiam absolutè, & sub conditione futurorum: nam etsi illa sit ratione posterior obiecto, quod prius natura supponit existurum, nam idèd cognoscit illud, quia futurum est, non contra: est tamen duratione prior, quia præcedit illud æternitate. Ad 4. suppono, efficaciam gratiæ pendere à consensu sub conditione futuro, ut à termino essentialiter connotato, & a voluntate humanâ ut à causa liberè se cum gratiâ ad consensum determinante, inchoatue solum & remotè; completè verò & proximè seu formaliter ab ipso libero decreto Dei, eam gratiam inter omnes feligentis ac preparantis, quæ viva est cum voluntate creatâ liberè effectum habitura, idque ex efficaci & liberali proposito, ut sequatur effectus.

Ad 2. caput. ex absurdis: ad 1. nego sequens imò maxime confert hæc scientia ad perfectam providentiam, quam Deus habet de creaturis rationalibus, ut eas possit ad salutem dirigere modo libero, & consentaneo ipsarum naturæ. Ad prob. concedo, quod auxilium antequam prævisum sit per scientiam conditionatam effectum habiturum non habeat rationem doni specialis, nam hoc habet, quatenus prævisum est efficax: cum igitur hoc non

habeat ex solâ intrinsecâ suâ natura, sed ex connotatione liberi consensûs creaturæ, tunc, & non antè habebit rationem doni specialis: sicut centum data Petro, antequam sint prævisâ illum à morte liberatura, non habent rationem doni specialis; habent autem, postquam prævisâ sunt illum à morte liberatura. Quare non est eadem ratio de effectu sub conditione, & absolutè futuro; nam ad illum non est opus auxilio, & providentiâ speciali, cum hæc sit practica ratio agendorum, nec nisi circa absolutè futura, quæ supponunt prævisionem certorum mediorum ad finem conducentium. Vnde concedo, quod id, quod sufficit, ut sit futurum sub conditione, sufficit, ut sit futurum absolutè, si conditio ponatur, quoad rationem physicam; non quoad moralem: nam ad effectum absolutè futurum, præcedit voluntas Dei de dando medio cum certâ prævisione consensûs futuri, quæ tamen non præcedit effectum sub conditione futurum, & idèd ad illum præcedit specialis providentia, non ad hunc. Esto igitur sit eadem physica causa consensus sub conditione, & absolutè futuri, non est tamen eadem moralis, nam moralis causa effectus absolutè futuri, est specialis voluntas Dei dandi auxilium cum certa intentione, & prævisione effectus; quæ non est respectu effectus conditionatè futuri. Ad confirm. dist. antec. de salute absolutè, & conditionatè futurâ; & de prædestinatione, ut dicit certam ordinationem mediorum ad finem, & ut dicit solam voluntatem conditionatam; hoc posito, salus absolutè futura per se pendet à prædestinatione primo modo acceptâ; eadem sub conditione tantum futura non pendet à prædestinatione primo modo, sed tantum secundo sumptâ. Ad prob. nego, eandem causam requiri ad salutem absolutè, & sub conditione futurâ: nam ad primam, cum sit effectus per se intentus, requiritur certa prævisio mediorum, cum efficaci proposito ea dandi, quæ non requiritur ad secundam; cum sit effectus tantum prævisus, non per se intentus, nec efficaciter volutus. Ad 2. nego sequens. ad 1. prob. prævisus fuit Petrus sub conditione crediturus cum solis auxiliis communibus naturæ debitâ, nego; quia cum hæc sint ordinis supernat. non potuerunt esse naturæ debita; cum solis auxiliis communibus naturæ indebitis, concedo. Quâ dist. posita, corrumpit utrumque aduers. illatum, & fidem sub conditione prævisam fuisse Deo rationem motiui eligendi Petrum ad fidem, & vim ei illaturum fuisse, si prævisâ auxilia ad fidem illi negasset. Cæterum etsi non potuerit Deus Petrum ad fidem eligere ut illius auxiliij, quo sub conditione præviderat, eum non crediturum, potuit tamen aut ut aliorum auxiliiorum, quibus præviderat illum crediturum, aut ut eiusdem sub alijs circumst. & occasionibus oblatis, uti dicere ipsi tenentur, Deum non posse hominem ad fidem eligere solo auxilio sufficienti. Nego posteriorem prob. partem: nec aliquid contra nos docet cit. August. qui tantum t. 19. contra Pelag. deducit, nos elegisse Christum, non nos electos fuisse à Christo, si Deus fide viribus naturæ elicitâ nos elegisset. Neque ex eo, quod auxilia, quibus scientiâ conditionatâ prævisi sunt aliqui in Christo credituri, fuerint ante omnem prævisionem communia, omnibusque indifferenter oblata, tollitur ab eis vel intrinseca sufficientique vis, ut accedente libertate creatâ, cum eâ producerent ualeant liberum consensum, vel eorum supernaturalitas; solum enim dicuntur ante prævisionem communia, tum quia non offeruntur unis præ alijs, sed indiscriminatim omnibus: tum quia neque

210  
Ad confir.227  
Ad 1.  
Dist. pars  
prima præ  
visionis.Neg. post.  
rior.  
auxilia com  
munia sunt  
sufficientia.Donum sicut  
est quod  
prævisum  
est.

que omnibus offeruntur ex efficaci proposito, ut per ea electi saluentur cum nondum supponatur electio facta; sed solum ut prouideantur certa certa media, quibus salua libertate creatura, possit Deus, quos in posteriori signo rationis electurus est, ad predestinatum finem infallibiliter perducere. Quod autem hæc prouisio infallibilium mediorum in diuina mente præcesserit ratione efficacem electionem horum præ aliis, constat 1. alioqui exposuisset se Deus periculo frustrandi suum decretum de fine, si prius non habuisset præcognita media, quibus intallibiliter potuisset eligendos ad finem perducere: quia cum talia media non sint natura sua infallibilia, prouideri debuerunt infallibilia ex suppositione liberi consensus voluntatis creaturae sub conditione futuri: Nam licet moraliter sit impossibile, ut vel cum nullo ex infinitis medijs, quæ Deus habet in thesauro suæ omnipotentia, sit aliquis ex electis consenturus; vel contra, sit aliquis ex non electis cum omnibus & singulis consenturus: quia tamen metaphysicè saltem non repugnat, ut vel cum nullo medio aliquis ex propria libertate sit responsurus, vel contra cum omnibus & singulis consenturus, debuit Deus, ut certus esset etiam metaphysicè, prius ratione prænocere media, quibus infallibiliter posset electos ad predestinatum finem perducere. 2. quia non modo Deus post electionem debuit esse certus de medijs in communi, sed etiam in particulari, cum hic modus sit perfectior ac Deo dignus: per primum enim solum Deus fuisset certus de medijs in confuso, unde confuso ac cæco quodam modo post factam electionem applicuisset electis hæc, vel illa media, nondum sciens quæ nam futura essent congrua, donec ea prouideret congrua ex libero consensu electorum: idem proportionaliter esset de non electis. 3. quia cum scientia conditionata sit Deo subiectiue necessaria, & uniuersalior, cum per eam non solum cognouerit liberos consensus sub conditione futuros, quos de facto in nobis præfiniuit, sed etiam infinitos alios, quos partim creati cum alijs auxilijs & sub alijs circumstantijs, partim nunquam creandi elicituri fuissent, est ratione prior in Deo concipienda. Nam etiam si nulli creati fuissent, adhuc Deus talem scientiam habuisset.

Ad 3. concessa maiore, neg. minor. ad prob. dist. maior. est necessaria gratia congrua, ut congrua ad consensum absolutè futurum, concedo; ad consensum sub conditione futurum, nego: quia cum gratia non sit congrua ex intrinsecâ natura sua; hoc enim repugnat libertati creaturae; sed ex connotatione liberi consensus, non potest supponi infallibiliter congrua ante consensum sub conditione futurum. Repugnat igitur, ut præcedat gratia infallibiliter congrua effectum sub conditione futurum, quia ad illum nondum supponitur liber consensus creaturae; non autem ad effectum absolutè futurum, nam ad hunc præsupponitur consensus sub conditione futurus, connotatione cuius gratia fit infallibiliter congrua, saltem inchoatiue: & dico, eandem esse causam effectus absolutè, & sub conditione, futuri quoad vires intrinsecas, sc. gratia; non quoad infallibilitatem, & connotationem extrinsecam: vt. n. præcedit consensum sub conditione futurum, non est formaliter, & infallibiliter efficax, non defectu virtutis intrinsecæ, sed connotationis extrinsecæ; vt verò præcedit consensum absolutè futurum, est formaliter, & infallibiliter efficax, non ratione nouæ virtutis intrinsecæ, sed nouæ connotationis extrinsecæ, & efficacis voluntatis Dei, quam ante suppositionem consen-

sus conditionari non includebat. *August.* ibi cit. loquitur de gratia efficaci in ordine ad effectum absolutè futurum. Quam efficaciam ipse *ibid.* explicat, non per diuersam naturam uocationem ab ea, quæ uocatus uocanti non respondet, ut aduersarij contendunt, sed per eandem alio, atque alio duntaxat modo applicatam: *Cum ergo alius sic, alius autem sic moueatur ad fidem, eademque res sæpè alio modo dicta moueat, alio modo dicta non moueat, aliumque moueat, alium non moueat, quis audeat dicere, defuisse Deo modum uocandi, quo etiam Esau ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque coniungeret, in qua Iacob iustificatus est?* Quo quid clariùs potuit contra aduersarios *Augustinus* hic pronuntiare, unde suam ipsi sententiam deduci putant? Video physicam prædeterminationem determinatos recursum ad diuersam applicationem internam, per physicam prædeterminationem diuersam. Ac certè ad illam non recurrit *August.* sed vel ad extrinsecas temporis circumstantias, per ordinem ad quas Deus eandem internam motionem videt congruam, aut non congruam, vt *lib. 1. ad Simplicia. q. 2.* vel ad internas condiciones credentium, vt *de bono p. perseuer. c. 14.*

Ad 4. nego sequel. ad prob. nego assump. Etenim prius quàm uocatio fortietur habitudinem ad consensum sub conditione futurum, per quam habitudinem inchoat suam congruitatem, est possibilis: nam prius quàm cum illo sub conditione coniungatur, potuit coniungi: ergo fuit congrua prius vt possibilis, quàm vt futura sub conditione. Nego tamen in illa congrua tantùm vt possibili cognosci posse infallibiliter consensum liberum. Quia hæc possibilitas congruitatis non ponit in uocatione infallibilem habitudinem ad consensum, sed tantùm possibilitatem ad illam: consensus autem non potest infallibiliter cognosci in solâ possibilitate ad habitudinem, sed in habitudine ad effectum formaliter, consensus autem liber non potest infallibiliter cognosci in solâ possibilitate habitudinis ad consensum, sed in actuali habitudine ad consensum determinatè futurum. Ad 5. nego sequel. ad prob. dist. antec. concurrat Deus ad voluntatem indeterminatam ad utrumque confusè, & indistinctè, nego; clarè, & distinctè, concedo: licet. n. Deus antecedenter non determinet concursum ad vnum, quia hoc esset tollere libertatem quoad specificationem; ad utrumque tamen suum concursum offert distinctè. Neque ad hoc est necesse, vt præsupponatur alte a tantùm pars determinatè futura, nam hæc cognoscitur post liberam determinationem creaturae; sed sufficit, vt præsupponatur utraque pars possibilis, ad quam Deus offert suum concursum, distinctè cognoscendo utrumque scientiâ simplicis intelligentiæ. Neque idem modus est concurrenti ex parte Dei ad effectum conditionatum, & absolutum; nam ad absolutum concurrat cum prouisione, & intentione effectus determinatè, quia concurrat, ut actu sequatur effectus; ad conditionatum non concurrat, vt effectus actu sequatur, sed tantùm vt prouideatur: unde ad hunc nulla præcedit voluntas in Deo per modum intentionis, cum talis effectus non ordinetur ad executionem, sed tantùm ad cognitionem. Ad 6. nego, hanc esse doctrinam re nouam; est uocabulo tantùm noua, quam ex *August. & S. Scrip.* euidenter deduxi, patet. ad 1. prob. nam ea re ipsa vsi sunt Patres & Concilia. Ad 2. nego, in nostra sent. destru. gratiæ præuenientis congruitatem, quæ præuenire non debet consensum conditionatum, sed tantùm absolutum; eum sc. in ordine ad quem absolutè eliciendum, velut medium

*Prouisio mediorum in fallib. præcedit electionem efficacem.*

*Constat 1.*

2.

3.

222.

*Ad 3. Gratia congrua est, necesse. ad consensum absolutum condition.*

223.

*Ad 4.*

224.

*Ad 5.*

225.

*Ad 6. Doctrina minime noua.*

medium ex proposito datur, ut ipse determinatè sequatur, nam Deus ante electionem, quæ sit post scientiam conditionatam, non offert suam gratiam ex proposito, ut ex ea determinatè sequatur consensus, (hoc .n. habet post, vel in ipsâ electione) sed tantum ut prævideatur, quid cum eâ voluntas creata sit operatura, si detur, ut possit Deus prænosse quænam media sint ad quemcunque finem conueniendum infallibilia. Vnde illam non tantum offert hominibus creandis, sed etiam non creandis, ut etiam in ordine ad eos sciat, quæ media forent illis congrua, quæ incongrua, cum hoc pertineat ad amplitudinem scientiæ diuinæ. Ad arguendum igitur, nego, antecedenter ad gratiam congruam nostris supernat. consensus esse sub conditione determinatè futuro, cum gratia fiat congrua per ordinem ad consensum sub conditione futurum; proinde nequit ut congrua præsupponi ad consensum sub conditione futurum; cum nulla causa supponi queat, cum eâ determinatione, quam accipit à suo effectu actu posito. Ergo si gratia suam congruitatem accipit ab ipso consensu sub conditione futuro, ut à termino essentialiter connotato, non poterit ante illum supponi congrua. Distinguo hæc signa. 1. quo Deus obiectiuè & sub conditione offert suam gratiam indiscriminatim omnibus tam creandis, quam non creandis, in eoque prænoscit uoluntates humanas in actu r. sufficienter constitutos cum omnibus ad consensum supernat. elicendos prærequisitis. 2. in quo voluntas humana sub eâ conditione liberè cum ipsa gratiâ obiectiuè oblata ad consensum se determinat, potius quam ad dissensum; in quo signo gratia fit inchoatiuè congrua per ordinem ad consensum sub conditione futurum, cum antea fuerit indifferens ad congruitatem. 3. in quo Deus cognoscit, tam consensum sub conditione determinatè futurum, quam gratiam iam congruam factam per ordinem ad consensum sub conditione futurum, cum omnis scientia præsupponat obiectum, ad quod fertur. 4. in quo Deus ex infinitis hominibus certum discernit numerum: & ex his inscrutabili suo consilio aliquos eligit ad eam gratiam, cum quâ præuisi sunt cooperaturi, & non ad eam, cum quâ præuisi sunt non cooperaturi: cæteris relictis cum eâ duntaxat gratiâ, cum quâ præuisi sunt finaliter non cooperaturi. Hoc ordine eum libertate conciliatur congruitas præuenientis gratiæ; libertas per medium, quod antecedenter nullam habet ex naturâ suâ cum consensu infallibilem connexionem; congruitas præuenientis uocationis, per ordinem ad eum consensum, ad quem Deus hominem efficaciter & absolutè prædestinat, ut sit illum re ipsa & determinatè elicitor: nam ante absolutum decretum prædestinationis, scientiâ conditionatâ certissimè nouit Deus, quæ gratia esset huic, vel illi homini congrua.

216.

Dices: ex suppositione, quod voluntas creata cum auxilio sibi oblato sit sub conditione consensura, antequam præuideatur actu sub conditione consentiens, præscit Deus consensum sub conditione futurum, & consequenter videt gratiam congruam, antequam illam offerat uoluntati creatæ: sicut ex suppositione, quod voluntas creata cum auxilio sibi oblato, sit absolutè in tempore consensura, præscit Deus absolutum consensum futurum, & gratiam congruam, antequam præuideatur ipsa voluntas absolutè actu consentiens. Resp. neg. antec. nam quando suppositio non fundatur in aliquo esse determinato effectu in se, causalitate priori ad ipsam suppositionem .n. non potest in eâ certò & in-

Suppositio effectu futurum in quo fundatur.

fallibiliter præuideari effectus futurus. At suppositio liberi consensûs sub conditione futuri, quæ in æternitate fingitur ante consensum actu sub conditione futurum, non potest fundari in aliquo esse determinato ipsius consensûs in se causalitate priori: igitur non poterit in eâ certò & infallibiliter præuideari consensus sub conditione futurus, antequam videatur actu sub conditione futurus. Maior constat, ut obiectum fiat in se determinatè cognoscibile, debet causalitate, seu quasi causalitate præcedere cognitionem, quæ suum obiectum essentialiter supponit. Ratio: Deus eatenus dicitur certò cognoscere liberum consensum ex suppositione futurum, quatenus illum immediatè cognoscit in se ipso secundum illud esse, quod habet in se, quando liberè egreditur à suâ causâ: ergo nisi in se habeat determinatum esse, quantumcunque fiat suppositio, non erit in se certò cognoscibilis. Minor prob. ante factam suppositionem, consensus sub conditione futurus nullum habet determinatum esse in se causalitate prius, in quo talis suppositio fundari possit: sed primum esse, quod in se habet, habet in ipso signo, quo causa libera cum omnibus antecedenter requisitis, liberè se ad illum producendum determinat. Ergo ante hoc signum nequit certò cognosci, quantumcunque fiat suppositio, quia suppositio supponit determinatum esse, in quo Deus consensum immediatè cognoscat. Paritas de consensu absolutè futuro nostram doctrinam confirmat: nam nisi suppositio ab æterno facta supponat liberum consensum in se ipso in tempore existentem, non potuisset illum ab æterno prænoscere: nam eatenus illum ex suppositione futuri ab æterno prænouit, quatenus illum nouit in se ipso, in suâque duratione existentem. Quod si Deus sua decreta prius ratione prænoscat ut ponenda, quam ut actu posita, ut scilicet seq. idè est, quia si per impossibile decreta Dei non existerent in æternitate, sed in tempore, adhuc ea præsciret per ordinem ad illud tempus, in quo existerent. Futurum autem sub conditione nec supponitur exiturum in tempore, nec in æternitate, ante conditionatam determinationem causæ liberæ. Nec dici potest, eos saltem effectus futuros præuideari, ante præuisionem causæ sub conditione liberè se determinantis, qui de facto erant in tempore futuri, eo quod horum suppositio fundetur in ipso esse determinato futuri absoluti: contrâ .n. est, cum futurum absolutum pendeat à futuro conditionato, hoc nondum vi suæ causæ in suo esse sub conditione determinato, non potest illud ante hoc præsciri. Nec est eadem ratio de futuris, quæ saltem ut fore futura prænoscentur prius ratione, quam præsciantur diuina decreta ut actu in æternitate posita, à quibus ut à causâ pendent, ut infra. nam hæc supponunt causas, à quibus pendent, in se determinatas; sc. decreta diuina, à quibus ut à causâ pendent, ut determinatè ponenda; & hæc eadem supponunt seipsa in posteriori signo actu posita.

Ad 3. caput ex falsis suppositis: ad 1. neg. maior. ad prob. neg. conseq. nam hoc ipso, quod Petrus crearetur cum auxilio, cum quo præuisus est sub conditione conuertendus, creatur cum gratiâ speciali, quæ facta est specialis per connotationem consensûs futuri: sicut si darentur Petro centum, quibus præuisus est à morte liberandus, hoc ipso esset illi gratia specialis; esto illa centum ante talem præuisionem non haberent rationem doni specialis, sed communis. Nam sicut donum habet rationem doni potissimum ex effectu, quo datur, & ex fine & effectu, ad quem datur; ita induit rationem

A priori.

Confr. à pari.

Dices:

Contra.

227.

Ad primum supp.

tionem specialis doni ex peculiari affectu, quo datur, & ex speciali fine & effectu, ad quem datur.

228. Ad 2. neg. antec. ad prob. disting. minor. supponit nos credituros viuis naturæ; nego; viribus gratiæ, concedo: hoc autem non est, nos electuros Christum; nam eligere nos Christum, est in ipsum credere absque ipsius gratiæ, vt docuit *August. de Predest. Sanct. cap. 19.* at nos, etiam sub conditione, supponimur credituri, cum gratiæ & ex gratiæ Christi sub conditione nobis oblata.

229. Ad 3. neg. minor. ad prob. dico, talem voluntatem esse in Deo necessariam; non subiectiuè, quia cum sit libera potest subiectiuè in Deo non esse; sed obiectiuè, quia non potest Deus non habere scientiam conditionatam, ad cuius obiecti veritatem prærequiritur voluntas Dei, sub conditione concurrens ad obiectum scibile. Vnde retorqueo argum. aduersarij non solum ponunt talem voluntatem in Deo necessariam obiectiuè, sed etiam subiectiuè; eo quod putent illam necessariam, vt Deus cognoscere possit futura conditionalia. Ad confir. dist. antec. non aliter Deus concurret cum Petro, quam cum Iuda decreto conditionato antecedente scientiam mediam, concedo; decreto absoluto subsequente scientiam mediam, nego: nam decreto absoluto cum Petro concurret auxilio congruo, quo non concurret cum Iuda. Vnde neg. sequel. nam in Petro operatur consensus per gratiam congruam, quem non operatur in Iuda per gratiam sufficientem. Ad prob. conseq. dico, Deum ad effectus supernat. absolutè futuros concurrere decreto efficaci antecedente, quia cum tale decretum supponat scientiam consensus sub conditione tuturi, nullam infert voluntati creatæ necessitatem.

230. Ad 4. disting. maior, de determinatione diuinæ voluntatis, vel ad offerendum suum concursum, quo pacto determinatur à se ipsa; nam à se ipsa liberè applicatur antecedenter ad offerendum suum concursum creaturæ; vel ad concurrendum actu concursu concomitante; quo modo non repugnat, voluntatem diuinam determinari à creatâ; nam hoc ipsum est à Deo volitum, & aliunde est necessarium ad saluandum liberum vsum creaturæ, & permissionem peccati in Deo. Vnde ad 1. prob. minor. resp. posito priori decreto de concurrente cum creaturâ ad omnem eius actum, non esse amplius in potestate Dei cohibere concursum; quia hic includitur in priore decreto; quo posito Deus non potest ratione suæ immutabilitatis non exequi, quod ipse decreuit. Quare prima radix determinationis diuinæ voluntatis ad operandum cum creaturâ simpliciter, est ab ipsâ voluntate diuinâ; ad operandum verò hunc potius actum in specie, quam alium, est ab ipsâ voluntate creatâ, quæ diuinam indifferenter suum concursum offerentem determinat ad vnâ potius actionem, quam ad aliam. Ad 2. nego, determinationem voluntatis creatæ esse Deo conditionem requisitam ad concurrendum antecedenter, quo pacto repugnat, sed solum concomitanter, ex eo quod Deus non decreuit concurrere, nisi ipsa voluerit concurrere. Ad 5. concedo, Deum, saluâ arbitrij libertate, saluare non posse, nisi quem viderit liberè consensurum: nego tamen, Deum præuidisse aliquem cum nullo medio ex infinitis, quæ Deus potest producere, liberè consensurum; atque adeo simpliciter nego, esse aliquem, quem Deus saluare non possit. Virges: saltem metaphysicè non implicat præuideri aliquem cum nullo medio consensurum: ergo saltem metaphysicè non implicat esse aliquem, quem Deus saluare non